
CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 1/2025 del 10/01/2025

OGGETTO:  BICI IN COMUNE - Approvazione di una proposta progettuale da candidare a valere sull’Avviso

pubblico  per  il  finanziamento  di  interventi  volti  alla  promozione  della  mobilità  ciclistica  e  del  cicloturismo  -

Ministero per lo sport e i giovani

L'anno 2025 il giorno dieci del mese di gennaio alle ore 08:45, presso la Sala dell'Arco del Palazzo di Città, si è riunita in

presenza la Giunta comunale, nelle persone dei Signori di seguito elencati:

PRESENTI ASSENTI

VINCENZO TELESCA A

FEDERICA D'ANDREA P

MICHELE BENEVENTI P

LOREDANA COSTANZA P

ROBERTO FALOTICO P

FRANCESCO GIUZIO P

ANNA GRIECO P

ANGELA LAVALLE P

GERARDO NARDIELLO P

ENRICO ETTORE TORLO A

Presenti: 8   Assenti: 2

Presiede il Vice Sindaco,  FEDERICA D'ANDREA

Partecipa alla riunione il Segretario Generale, dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA 

Verificato  il  numero  legale,  FEDERICA D'ANDREA -  Vice  Sindaco,  invita  a  deliberare  sulla  proposta  di  deliberazione

all’oggetto,  sulla  quale  i  Dirigenti  dei  servizi  interessati  hanno espresso i  pareri  richiesti  ai  sensi  dell’art.  49 del  Decreto

Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00106-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 10/01/2025 al 25/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
10.01.2025
15:00:48 UTC



2DelG N° 1 del 10/01/2025

LA GIUNTA COMUNALE                                        

Vista  la  proposta  di  deliberazione,  allegata,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente, recante l’oggetto riportato sul frontespizio;

Sentito il relatore, che illustra l’argomento;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49
del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevolmente espressi nei modi e forme di legge;

 
D E L I B E R A

 Approvare la proposta di deliberazione, ad oggetto:“BICI IN COMUNE - Approvazione di
una proposta progettuale da candidare a valere sull’Avviso pubblico per il finanziamento
di interventi volti alla promozione della mobilità ciclistica e del cicloturismo - Ministero
per  lo  sport  e  i  giovani”,  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione e che qui si intende integralmente trascritta.

La Giunta Comunale

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 

con separata votazione,

D E L I B E R A

 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

MARIA GRAZIA
FONTANA
10.01.2025
13:45:50 UTC

FEDERICA
D'ANDREA
10.01.2025 13:49:39
UTC



3DelG N° 1 del 10/01/2025

Città di Potenza

                    DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

                                   UD Servizi alla Persona

Oggetto BICI  IN  COMUNE  -  Approvazione  di  una  proposta  progettuale  da

candidare a valere sull’Avviso pubblico per il  finanziamento di  interventi

volti alla promozione della mobilità ciclistica e del cicloturismo - Ministero

per lo sport e i giovani - Dipartimento per lo Sport, Sport e Salute - Anci  -

CUP DI PROGETTO DI SPORT E SALUTE J59I24000930001.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE
 L'Amministrazione  Comunale  sin  dal  primo  giorno  del  suo  insediamento  ha  posto

particolare attenzione per lo sport in quanto fenomeno che non riguarda solo la sfera del
tempo libero e dell'intrattenimento, ma rappresenta anche e soprattutto un fattore importante
di inclusione sociale e territoriale;

 • E' stato pubblicato sul link https://www.sportesalute.eu/bicincomune.html avviso pubblico
denominato  “Bici  in  Comune”  promossa  dal  Ministro  per  lo  Sport  e  i  Giovani  con  il
supporto  del  Dipartimento  per  lo  Sport,  per  il  tramite  di  Sport  e  Salute  S.p.a.  e
dell'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI);

 • “Bici in Comune” ha l'obiettivo di promuovere la mobilità ciclabile e l'uso della bicicletta
come  mezzo  di  trasporto  sostenibile  come  alternativa  ecologica  ai  mezzi  di  trasporto
tradizionali,  riducendo  l'inquinamento  e  migliorando  la  qualità  della  vita  nelle  città;
riqualificare e garantire la sicurezza di piste ciclabili esistenti, migliorando il tessuto delle
infrastrutture ciclabili per renderle più sicure e accessibili a tutti, creando un ambiente più
accogliente per i ciclisti di ogni età; finanziare progetti relativi all'organizzazione di eventi
aggregativo-sportivi e promozionali, sostenendo iniziative che favoriscano la partecipazione
comunitaria e la diffusione della cultura ciclistica, come eventi, gare, raduni e campagne di
sensibilizzazione; promuovere uno stile di vita sano e attivo, incoraggiando l'attività fisica
quotidiana attraverso l'uso della bicicletta, contribuendo al benessere fisico e mentale dei
cittadini e della comunità; favorire lo sviluppo del cicloturismo , incentivando il turismo
sostenibile su due ruote, valorizzando il patrimonio culturale e paesaggistico dei territori
italiani e sviluppando economia locale;

 L'avviso pubblico è rivolto a tutti i Comuni italiani, suddivisi in 4 cluster in base al numero 
di abitanti;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 1 del 10/01/2025

 Il Comune di Potenza rientra nel Cluster n.3 “Comuni aventi da 50.001 a 300.000 abitanti
contributo massimo erogabile € 113.000”, suddivisi in linea di attività 1 fino a € 50.000,00,
linea di attività 2 fino a € 35.000,00 e linea di attività 3 fino a € 28.000,00;

 Per la linea di attività 1 sono finanziabili progetti riguardanti l'incentivazione della mobilità
ciclabile e l'utilizzo della bicicletta come mezzo di trasporto sostenibile, nonché in favore di
progetti legati all'uso della bicicletta che abbiano ricadute positive in termini di valutazione
del territorio, attraverso la promozione della cultura, dell'enogastronomia e delle eccellenze
locali;

 • Per la linea di attività 2 sono finanziabili progetti di riqualificazione e messa in sicurezza
di  piste  ciclabili  e  di  percorsi  cicloturistici  esistenti,  al  fine  di  renderli  maggiormente
inclusivi e adatti alla fruizione anche di soggetti con disabilità, degli anziani e dei bambini di
tutte le età, con interventi di apposizione di segnaletica verticale/orizzontale, illuminazione,
abbattimento barriere architettoniche/installazione di cordoli di separazione, etc, rientrando
in queste tipologie l'attività di tracciatura e di digitalizzazione dei percorsi cicloturistici;

 Per la linea di attività 3 sono finanziabili progetti per l'organizzazione di eventi aggregativo-
sportivi  ciclistici  e  di  attività  cicloturistiche,  come  iniziative  pubbliche,  manifestazioni
insieme alle  associazioni  sportive  e  il  coinvolgimento  della  cittadinanza  finalizzata  alla
promozione dell'utilizzo della bici e dei suoi benefici per la salute;

PRESO ATTO CHE
 Il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, DPCM – del 5 aprile 2024, ha assegnato

a Sport e salute S.p.A. le risorse finanziarie stanziate ai sensi dell'articolo 1, comma 627
della legge 20 dicembre 2022, n. 197, al fine di predisporre un Avviso Pubblico, rivolto ai
Comuni italiani, finalizzato alla promozione della mobilità ciclistica, quale strumento per
uno  stile  di  vita  sano  e  attivo,  e  alla  implementazione  della  mobilità  ciclistica  e  del
cicloturismo;

 Le risorse programmate per il finanziamento del bando sono pari a € 12.600.000,00, salvo
eventuali  ulteriori  risorse  aggiuntive  che  si  rendessero  disponibili,  promuovendo  una
procedura “a sportello” per la selezione di interventi finalizzati a promuovere la mobilità
ciclistica in tutte le sue modalità;

 La finalità  dell'avviso  è  proporre  proposte  progettuali  per  la  promozione  della  mobilità
ciclistica, attraverso iniziative legate al cicloturismo sul territorio; progetti inerenti attività
con  le  scuole,  progetti  di  riqualificazione,  innovazione  e  digitalizzazione  dei  percorsi
ciclabili;  la  realizzazione  di  nuovi  percorsi  ciclabili  diretti  verso  le  zone  industriali  e
commerciali; l’organizzazione di eventi sportivi ciclistici che incentivino all’utilizzo della
bici e al cicloturismo;

VISTA la proposta progettuale denominata “BIKE POWER (city)”, elaborata in collaborazione con
il Comune di Pignola e l'Associazione FIAB Potenza ciclOstile, finalizzata a:

1. operare una alfabetizzazione ai temi della ciclabilità e della sicurezza stradale tramite
una campagna di comunicazione forte e incisiva, che fornisca a tutta la cittadinanza
gli  strumenti  per  comprendere  gli  interventi  e  le  politiche  delle  amministrazioni
comunali in ambito ciclabile, e che agevoli l’adozione di scelte quotidiane sostenibili
(preferire mezzi alternativi all’auto privata);

2. accompagnare le persone nell’uso del bike-sharing appena inaugurato e verificarne la
funzionalità, proponendo soluzioni migliorative (25.11.24); 

3. instaurare rapporti stabili con il sistema educativo e scolastico, prevedendo progetti
di

4. avvicinamento  alla  bicicletta  come  strumento  di  crescita  e  autonomia,  e  di
esplorazione territoriale;

5. rendere la città accessibile ed appetibile al cicloturista, nel suo ruolo di hub della rete
di

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 1 del 10/01/2025

6. ciclovie regionali, nazionali (BicItalia), europee (Eurovelo);
7. incoraggiare  l’intermodalità  negli  spostamenti  urbani  e  di  prossimità  (bici,  scale

mobili, bus,
8. treno, velo-stazioni, rastrelliere funzionali, ecc.);
9. organizzare  una  politica  a  favore  della  bicicletta  e  delle  utenze  deboli  nel  suo

complesso anche
10. attraverso giornate e spazi dedicati (chiusura periodica di alcune strade al traffico

veicolare)

DATO ATTO altresì che la proposta prevede il Comune di Pignola e l'Associazione FIAB Potenza
ciclOstile,, quali partner di progetto;

DATO ATTO che il Comune di Pignola e l'Associazione FIAB Potenza ciclOstile, hanno inteso
individuare il Comune di Potenza quale soggetto capofila dell’Accordo di partenariato sottoscritto
tra le parti;

RICHIAMATE:
 la Deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 21 marzo 2024, con cui è stato approvato

l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026 del
Comune di Potenza;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21 marzo 2024 con cui è stato approvato
il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

 la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  95  del  10/04/2024  di  approvazione  del  Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026.

RITENUTO necessario procedere a dare indirizzo all'UD Servizi alla Persona affinché candidi una
proposta progettuale;

VISTA la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.);
 lo Statuto comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi
e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

RITENUTO DI adottare in merito un provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 co. 4 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e ss.mm.ii., stante la correlata urgenza;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese,

DELIBERA

 DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo e, pertanto, si intendono qui integralmente riportate;

 DI  DARE  ATTO  che  è  stato  pubblicato  sul  link
https://www.sportesalute.eu/bicincomune.html  avviso  pubblico  denominato  “Bici  in
Comune” promosso dal Ministro per lo Sport e i Giovani con il supporto del Dipartimento
per lo Sport, per il tramite di Sport e Salute S.p.a. e dell'Associazione Nazionale dei Comuni

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 1 del 10/01/2025

Italiani (ANCI), e che le candidature possono essere presentate entro le ore 12.00 del 13
gennaio 2025;

 DI  DARE  ATTO  che  le  finalità  dell'Avviso  è  proporre  proposte  progettuali  per  la
promozione della mobilità ciclistica, attraverso iniziative legate al cicloturismo sul territorio;
progetti  inerenti  attività  con  le  scuole,  progetti  di  riqualificazione,  innovazione  e
digitalizzazione dei percorsi ciclabili; la realizzazione di nuovi percorsi ciclabili diretti verso
le  zone  industriali  e  commerciali;  l’organizzazione  di  eventi  sportivi  ciclistici  che
incentivino all'utilizzo della bici e al cicloturismo;

 di APPROVARE l'intervento di cui all’allegato 1, facente parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione, denominato “Bike Power (city)”, per una previsione di spesa pari a
euro  113.000, da realizzare in partenariato con il Comune di Pignola e l'Associazione FIAB
Potenza ciclOstile,  nel  rispetto  dei  tempi di  realizzazione indicati  dal  relativo Avviso di
candidatura;

 di COFINANZIARE, in caso di approvazione, per un importo di Euro 15.000, pari al 13%
dell’importo  di  progetto,  attraverso  l’apporto  del  personale  dipendente  dell’Ente
direttamente impegnato nella realizzazione del progetto;

 di INDIVIDUARE il Comune di Potenza quale quale Soggetto Capofila del partenariato con
il compito di eseguire tutti gli adempimenti indicati nell’Avviso necessari alla presentazione
della domanda di candidatura sulla piattaforma dedicata al Progetto e quale responsabile nei
confronti di Sport  e salute S.p.A. per la realizzazione delle attività previste dal Progetto
stesso, nel rispetto dei tempi di realizzazione indicati dal relativo Avviso, nonché, in caso di
ammissione al finanziamento, per svolgere il ruolo di coordinamento e di attuazione di tutti
gli adempimenti amministrativi.

 DI DELEGARE il dirigente dell’UD Servizi alla Persona a sottoscrivere la candidatura di
progetto e tutti i documenti necessari;

 DI VOLER CONFERIRE,  come in  effetti  con il  presente  atto  conferisce,  al  Dirigente
dell’UD Servizi alla Persona - nei limiti di legge - ogni più ampio potere a ciò necessario,
ivi inclusi quello di sottoscrivere, anche con firma digitale, tutti gli atti, le dichiarazioni e,
in  generale,  di  compiere  tutte  le  attività  necessarie,  utili  o  anche  solo  opportune,  alla
corretta presentazione, esecuzione e rendicontazione della proposta progettuale;

 DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n.267/2000, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

 DI  DICHIARARE,  altresì,  la  presente  deliberazione,  data  l'urgenza,  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

   Il Dirigente                                    Gli Assessori competenti 

  Dott. Giuseppe Romaniello       Dott. Francesco Carmine GIUZIO       Dott.ssa Federica D’Andrea

Dott. Gerardo Nardiello

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

GIUSEPPE
ROMANIELLO
09.01.2025
14:46:34 UTC

FEDERICA
D'ANDREA
09.01.2025 15:22:52
UTC

FRANCESCO
CARMINE GIUZIO
09.01.2025 17:33:36
GMT+02:00 NARDIELLO GERARDO

Data      : 09/01/2025 16:47
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



7DelG N° 1 del 10/01/2025

CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  BICI IN COMUNE - Approvazione di una proposta progettuale da candidare a valere sull’Avviso

pubblico  per  il  finanziamento  di  interventi  volti  alla  promozione  della  mobilità  ciclistica  e  del  cicloturismo  -

Ministero per lo sport e i giovani

Il  Dirigente del U.D. SERVIZI ALLA PERSONA a norma dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n.

174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

- attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario

Note: 

Potenza, 09/01/2025

Il Dirigente del
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

  GIUSEPPE ROMANIELLO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

GIUSEPPE
ROMANIELLO
09.01.2025
15:56:34 UTC



8DelG N° 1 del 10/01/2025

CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  BICI IN COMUNE - Approvazione di una proposta progettuale da candidare a valere sull’Avviso

pubblico  per  il  finanziamento  di  interventi  volti  alla  promozione  della  mobilità  ciclistica  e  del  cicloturismo  -

Ministero per lo sport e i giovani

Il Dirigente del U.D. BILANCIO E PARTECIPATE a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000,

introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario in relazione al

presente atto

Note: 

Potenza, 09/01/2025

Il Dirigente del
U.D. BILANCIO E PARTECIPATE

  VITO DI LASCIO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

DI LASCIO VITO
Data      : 09/01/2025 17:06
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



9DelG N° 1 del 10/01/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

Potenza, 10/01/2025

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale

 FEDERICA D'ANDREA dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del
D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Potenza, 10/01/2025 Il Segretario Generale

 dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 10/01/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art 134, comma 4, D.Lgs.
267/2000).

Potenza, 10/01/2025 Il Segretario Generale

 dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROCCO SALADINO
10.01.2025
15:00:49 UTC



10DelG N° 1 del 10/01/2025

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'BICI IN
COMUNE - Approvazione di una proposta progettuale da candidare a valere sull’Avviso pubblico
per il finanziamento di interventi volti alla promozione della mobilità ciclistica e del cicloturismo -
Ministero  per  lo  sport  e  i  giovani'  è  stato  affisso  all'Albo  Pretorio  Online  dal  10/01/2025  al
25/01/2025 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-00106-2025.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A
	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE



